

Cote du document: EB 2018/123/R.35
Point de l'ordre du jour: 16
Date: 6 mars 2018
Distribution: Publique
Original: Anglais

F



Investir dans les populations rurales

Rapport de situation sur les arriérés de paiement au titre du principal, des intérêts et des commissions de service

Note pour les représentants au Conseil d'administration

Responsables:

Questions techniques:

Advit Nath
Directeur et Contrôleur
Division de la comptabilité et du Contrôleur
téléphone: +39 06 5459 2829
courriel: a.nath@ifad.org

David Hartcher
Responsable principal des finances
téléphone: +39 06 5459 2133
courriel: d.hartcher@ifad.org

Transmission des documents:

Alessandra Zusi Bergés
Fonctionnaire principale de l'Unité
des organes directeurs
téléphone: +39 06 5459 2092
courriel: gb@ifad.org

Conseil d'administration — Cent vingt-troisième session
Rome, 16-17 avril 2018

Pour: Information

Rapport de situation sur les arriérés de paiement au titre du principal, des intérêts et des commissions de service

Ce document a été préparé pour fournir aux représentants du Conseil d'administration des informations concernant la situation des arriérés au 31 décembre 2017.

Tableau 1
Évolution des arriérés de paiement par région, 2017-2016

| Région | Nombre de prêts | En milliers d'USD | | | Pourcentage |
|-------------------------------------------------|-----------------|-------------------|------------------------------------|--------------------|-------------|
| | | Principal | Intérêts et commissions de service | Total des arriérés | |
| Afrique de l'Ouest et du Centre | | | | | |
| Au 31 décembre 2017 | 11 | 796 | 192 | 988 | 2 |
| Au 31 décembre 2016 | 4 | 345 | 64 | 409 | 1 |
| Afrique orientale et australe | | | | | |
| Au 31 décembre 2017 | - | - | - | - | - |
| Au 31 décembre 2016 | 1 | 116 | 39 | 155 | - |
| Asie et Pacifique | | | | | |
| Au 31 décembre 2017 | 3 | 15 702 | 2 216 | 17 918 | 33 |
| Au 31 décembre 2016 | 3 | 13 028 | 1 673 | 14 701 | 35 |
| Amérique latine et Caraïbes | | | | | |
| Au 31 décembre 2017 | - | - | - | - | - |
| Au 31 décembre 2016 | - | - | - | - | - |
| Proche-Orient, Afrique du Nord et Europe | | | | | |
| Au 31 décembre 2017 | 24 | 27 202 | 8 423 | 35 625 | 65 |
| Au 31 décembre 2016 | 25 | 20 359 | 6 750 | 27 109 | 64 |
| Total toutes les régions | | | | | |
| Au 31 décembre 2017 | 38 | 43 700 | 10 831 | 54 531 | 100 |
| Au 31 décembre 2016 | 33 | 33 848 | 8 526 | 42 374 | 100 |

Tableau 2
Emprunteurs ayant des arriérés de plus de 75 jours
(Au 31 décembre 2017)

| Emprunteur * | En milliers d'USD | | |
|--------------------------------------------|-------------------|------------------------------------|--------------------|
| | Principal | Intérêts et commissions de service | Total des arriérés |
| République du Congo | 271 | 57 | 328 |
| République populaire démocratique de Corée | 15 702 | 2 216 | 17 918 |
| République fédérale de Somalie | 18 988 | 6 721 | 25 709 |
| République du Yémen | 8 214 | 1 702 | 9 916 |
| Total | 43 175 | 10 696 | 53 871 |

* Au 31 décembre 2017, ces pays représentent 98,8% du total des arriérés dus au FIDA.

Tableau 3
Pourcentage des arriérés par rapport au montant total facturé *

En milliers d'USD

| <i>Année</i> | <i>Total des arriérés</i> | <i>Total facturé**</i> | <i>Pourcentage des arriérés par rapport au montant total facturé</i> |
|--------------|---------------------------|------------------------|----------------------------------------------------------------------|
| 2000 | 59 722 | 1 849 859 | 3.2 |
| 2001 | 61 481 | 2 021 590 | 3.0 |
| 2002 | 72 169 | 2 207 555 | 3.3 |
| 2003 | 76 184 | 2 406 752 | 3.2 |
| 2004 | 83 167 | 2 636 213 | 3.2 |
| 2005 | 88 971 | 2 834 927 | 3.1 |
| 2006 | 102 553 | 3 042 588 | 3.4 |
| 2007 | 105 043 | 3 277 903 | 3.2 |
| 2008 | 104 613 | 3 518 085 | 3.0 |
| 2009 | 101 861 | 3 773 441 | 2.7 |
| 2010 | 84 423 | 4 036 896 | 2.1 |
| 2011 | 71 111 | 4 302 726 | 1.7 |
| 2012 | 52 519 | 4 580 833 | 1.1 |
| 2013 | 57 332 | 4 858 064 | 1.2 |
| 2014 | 58 447 | 5 140 642 | 1.1 |
| 2015 | 37 451 | 5 419 870 | 0.7 |
| 2016 | 42 374 | 5 733 897 | 0.7 |
| 2017 | 54 531 | 6 081 161 | 0.9 |

* Montant facturé pour les prêts (à l'exception du Cadre pour la soutenabilité de la dette) converti en utilisant les taux de change au 31 décembre pour chaque fin d'année.

** Montants cumulatifs facturés depuis 1979.